

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2008 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	10.204.424.224,00	10.204.424.224,00	1.692.329.747,61	16,58%	8.537.074.822,48	83,66%	1.667.349.401,52
RECEITAS CORRENTES	9.347.478.735,00	9.347.478.735,00	1.631.729.802,14	17,46%	8.308.185.478,46	88,88%	1.039.293.256,54
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.113.487.781,00	4.113.487.781,00	734.171.215,96	17,85%	3.880.423.237,33	94,33%	233.064.543,67
Impostos	3.831.839.119,00	3.831.839.119,00	697.470.441,37	18,20%	3.650.955.983,55	95,28%	180.883.135,45
Taxas	281.648.662,00	281.648.662,00	36.700.774,59	13,03%	229.467.253,78	81,47%	52.181.408,22
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	237.486.000,00	237.486.000,00	43.576.978,98	18,35%	197.342.810,72	83,10%	40.143.189,28
Contribuições Sociais	233.986.000,00	233.986.000,00	43.576.978,98	18,62%	197.342.810,72	84,34%	36.643.189,28
Contribuições Econômicas	3.500.000,00	3.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.500.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	498.339.453,00	498.339.453,00	102.956.146,31	20,66%	472.735.388,09	94,86%	25.604.064,91
Receitas Imobiliárias	22.403.724,00	22.403.724,00	1.444.974,05	6,45%	14.536.245,11	64,88%	7.867.478,89
Receitas de Valores Mobiliários	402.735.729,00	402.735.729,00	99.841.493,29	24,79%	394.826.223,84	98,04%	7.909.505,16
Receita de Concessões e Permissões	31.200.000,00	31.200.000,00	1.669.678,97	5,35%	24.716.364,73	79,22%	6.483.635,27
Outras Receitas Patrimoniais	42.000.000,00	42.000.000,00	-	0,00%	38.656.554,41	92,04%	3.343.445,59
RECEITA INDUSTRIAL	1.120.577,00	1.120.577,00	237.877,73	21,23%	1.152.262,93	102,83%	(31.685,93)
Receita da Indústria de Transformação	1.120.577,00	1.120.577,00	237.877,73	21,23%	1.152.262,93	102,83%	(31.685,93)
RECEITA DE SERVIÇOS	72.661.755,00	72.661.755,00	21.904.060,26	30,15%	81.525.463,04	112,20%	(8.863.708,04)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.852.019.988,00	3.852.019.988,00	644.834.413,49	16,74%	3.208.798.735,89	83,30%	643.221.252,11
Transferências Intergovernamentais	3.683.831.196,00	3.683.831.196,00	642.043.596,28	17,43%	3.195.073.974,51	86,73%	488.757.221,49
Transferências de Instituições Privadas	2.080.000,00	2.080.000,00	-	0,00%	-	0,00%	2.080.000,00
Transferências do Exterior	10.800,00	10.800,00	-	0,00%	-	0,00%	10.800,00
Transferências de Convênios	166.097.992,00	166.097.992,00	2.790.817,21	1,68%	13.724.761,38	8,26%	152.373.230,62
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	572.363.181,00	572.363.181,00	84.049.109,41	14,68%	466.207.580,46	81,45%	106.155.600,54
Multas e Juros de Mora	300.943.538,00	300.943.538,00	48.779.061,81	16,21%	244.263.344,84	81,17%	56.680.193,16
Indenizações e Restituições	83.118.634,00	83.118.634,00	5.418.471,53	6,52%	63.981.639,62	76,98%	19.136.994,38
Receita da Dívida Ativa	146.543.149,00	146.543.149,00	23.231.746,75	15,85%	112.770.852,89	76,95%	33.772.296,11
Receitas Correntes Diversas	41.757.860,00	41.757.860,00	6.619.829,32	15,85%	45.191.743,11	108,22%	(3.433.883,11)
RECEITAS DE CAPITAL	856.945.489,00	856.945.489,00	60.599.945,47	7,07%	228.889.344,02	26,71%	628.056.144,98
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	197.381.900,00	197.381.900,00	11.744.494,61	5,95%	29.521.852,09	14,96%	167.860.047,91
Operações de Crédito Internas	161.584.900,00	161.584.900,00	11.744.494,61	7,27%	29.521.852,09	18,27%	132.063.047,91
Operações de Crédito Externas	35.797.000,00	35.797.000,00	-	0,00%	-	0,00%	35.797.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	249.076.951,00	249.076.951,00	35.388,24	0,01%	19.413.036,24	7,79%	229.663.914,76
Alienação de Bens Móveis	10.196.000,00	10.196.000,00	-	0,00%	1.548.765,04	15,19%	8.647.234,96
Alienação de Bens Imóveis	238.880.951,00	238.880.951,00	35.388,24	0,01%	17.864.271,20	7,48%	221.016.679,80
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	70.036.638,00	70.036.638,00	26.592.761,75	37,97%	96.444.520,93	137,71%	(26.407.882,93)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	450.000,00	450.000,00	22.227.300,87	4939,40%	83.509.934,76	18557,76%	(83.059.934,76)
Transferências de Instituições Privadas	450.000,00	450.000,00	3.594.262,64	798,73%	17.601.249,46	3911,39%	(17.151.249,46)
Transferências de Convênios	-	-	18.633.038,23	0,00%	65.908.685,30	0,00%	(65.908.685,30)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	340.000.000,00	340.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	340.000.000,00
Receitas de Capital Diversas	340.000.000,00	340.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	340.000.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	699.399.379,00	699.399.379,00	90.453.057,70	12,93%	560.540.681,58	80,15%	138.858.697,42
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	10.903.823.603,00	10.903.823.603,00	1.782.782.805,31	16,35%	9.097.615.504,06	83,44%	1.806.208.098,94
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	10.903.823.603,00	10.903.823.603,00	1.782.782.805,31	16,35%	9.097.615.504,06	83,44%	1.806.208.098,94
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	10.903.823.603,00	10.903.823.603,00	1.782.782.805,31	16,35%	9.097.615.504,06	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	608.721.416,69	-	-	608.721.416,69	-	-

Continua: (1/2)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	9.970.399.074,00	911.023.779,90	10.881.422.853,90	1.365.220.227,56	8.615.010.948,56	1.739.236.562,79	7.403.685.831,17	68,04%	3.477.737.022,73
DESPESAS CORRENTES	8.820.487.182,00	308.493.780,76	9.128.980.962,76	1.074.740.676,98	7.412.386.201,22	1.470.141.765,06	6.711.143.904,23	73,51%	2.417.837.058,53
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.513.549.337,00	207.570.346,00	5.721.119.683,00	845.090.181,41	4.417.810.810,04	890.047.201,26	4.329.907.984,99	75,68%	1.391.211.698,01
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	534.886.000,00	-	534.886.000,00	(3.700,00)	524.793.300,00	113.308.543,21	485.130.309,45	90,70%	49.755.690,55
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.772.051.845,00	100.923.434,76	2.872.975.279,76	229.654.195,57	2.469.782.091,18	466.786.020,59	1.896.105.609,79	66,00%	976.869.669,97
DESPESAS DE CAPITAL	1.132.352.261,00	610.002.094,54	1.742.354.355,54	290.479.550,58	1.202.624.747,34	269.094.797,73	692.541.926,94	39,75%	1.049.812.428,60
INVESTIMENTOS	854.692.698,00	362.349.875,30	1.217.042.573,30	190.189.368,33	820.533.534,93	159.444.503,14	406.651.202,47	33,41%	810.391.370,83
INVERSÕES FINANCEIRAS	161.427.465,00	247.652.219,24	409.079.684,24	100.290.182,25	284.421.114,41	90.895.797,72	214.262.144,40	52,38%	194.817.539,84
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	116.232.098,00	-	116.232.098,00	-	97.670.098,00	18.754.496,87	71.628.580,07	61,63%	44.603.517,93
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	17.559.631,00	(7.472.095,40)	10.087.535,60	-	-	-	-	0,00%	10.087.535,60
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	695.091.529,00	105.194.834,82	800.286.363,82	19.058.459,66	620.009.326,10	112.816.192,79	476.653.580,11	59,56%	323.632.783,71
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	10.665.490.603,00	1.016.218.614,72	11.681.709.217,72	1.384.278.687,22	9.235.020.274,66	1.852.052.755,58	7.880.339.411,28	67,46%	3.801.369.806,44
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	238.333.000,00	-	238.333.000,00	(7.478.600,00)	224.521.400,00	45.060.330,78	190.412.911,49	79,89%	47.920.088,51
Amortização da Dívida Interna	238.333.000,00	-	238.333.000,00	(7.478.600,00)	224.521.400,00	45.060.330,78	190.412.911,49	79,89%	47.920.088,51
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	238.333.000,00	-	238.333.000,00	(7.478.600,00)	224.521.400,00	45.060.330,78	190.412.911,49	79,89%	47.920.088,51
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	10.903.823.603,00	1.016.218.614,72	11.920.042.217,72	1.376.800.087,22	9.459.541.674,66	1.897.113.086,36	8.070.752.322,77	67,71%	3.849.289.894,95
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.026.863.181,29	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	10.903.823.603,00	1.016.218.614,72	11.920.042.217,72	1.376.800.087,22	9.459.541.674,66	1.897.113.086,36	9.097.615.504,06	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	699.399.379,00	699.399.379,00	89.894.307,70	12,85%	556.826.431,58	79,61%	142.572.947,42
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.624.920,00	2.624.920,00	506.430,69	19,29%	1.358.391,88	51,75%	1.266.528,12
Impostos	2.624.920,00	2.624.920,00	506.430,69	19,29%	1.358.391,88	51,75%	1.266.528,12
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	496.342.000,00	496.342.000,00	55.385.555,33	11,16%	352.015.424,52	70,92%	144.326.575,48
Contribuições Sociais	496.342.000,00	496.342.000,00	55.385.555,33	11,16%	352.015.424,52	70,92%	144.326.575,48
RECEITAS PATRIMONIAIS	16.798.335,00	16.798.335,00	2.748.373,17	16,36%	16.439.444,72	97,86%	358.890,28
Receitas Imobiliárias	16.798.335,00	16.798.335,00	2.748.373,17	16,36%	16.439.444,72	97,86%	358.890,28
RECEITA INDUSTRIAL	6.325.527,00	6.325.527,00	892.919,24	14,12%	4.693.869,27	74,21%	1.631.657,73
Receita da Indústria de Transformação	6.325.527,00	6.325.527,00	892.919,24	14,12%	4.693.869,27	74,21%	1.631.657,73
RECEITA DE SERVIÇOS	170.638.277,00	170.638.277,00	16.784.664,56	9,84%	151.787.801,39	88,95%	18.850.475,61
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.560.320,00	2.560.320,00	79.289,70	3,10%	1.171.828,00	45,77%	1.388.492,00
Transferências de Convênios	2.560.320,00	2.560.320,00	79.289,70	3,10%	1.171.828,00	45,77%	1.388.492,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.110.000,00	4.110.000,00	13.497.075,01	328,40%	29.359.671,80	714,35%	(25.249.671,80)
Indenizações e Restituições	1.110.000,00	1.110.000,00	11.659.675,05	1050,42%	26.800.787,82	2414,49%	(25.690.787,82)
Receita da Dívida Ativa	-	-	425.585,56	0,00%	745.847,38	0,00%	(745.847,38)
Receitas Diversas	3.000.000,00	3.000.000,00	1.411.814,40	47,06%	1.813.036,60	60,43%	1.186.963,40
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	558.750,00	0,00%	3.714.250,00	0,00%	(3.714.250,00)
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	-	-	558.750,00	0,00%	3.714.250,00	0,00%	(3.714.250,00)
Transferências de Convênios	-	-	558.750,00	0,00%	3.714.250,00	0,00%	(3.714.250,00)
TOTAL	699.399.379,00	699.399.379,00	90.453.057,70	12,93%	560.540.681,58	80,15%	138.858.697,42

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	693.591.529,00	100.472.576,95	794.064.105,95	16.935.969,66	613.795.989,79	111.697.936,79	473.523.824,11	59,63%	320.540.281,84
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	445.342.000,00	37.100.000,00	482.442.000,00	2.168.610,15	413.275.281,35	70.117.212,06	329.756.576,88	68,35%	152.685.423,12
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	248.249.529,00	63.372.576,95	311.622.105,95	14.767.359,51	200.520.708,44	41.580.724,73	143.767.247,23	46,14%	167.854.858,72
DESPESAS DE CAPITAL	1.500.000,00	4.722.257,87	6.222.257,87	2.122.490,00	6.213.336,31	1.118.256,00	3.129.756,00	50,30%	3.092.501,87
INVESTIMENTOS	1.500.000,00	4.722.257,87	6.222.257,87	2.122.490,00	6.213.336,31	1.118.256,00	3.129.756,00	50,30%	3.092.501,87
TOTAL	695.091.529,00	105.194.834,82	800.286.363,82	19.058.459,66	620.009.326,10	112.816.192,79	476.653.580,11	59,56%	323.632.783,71